
 
 

Департамент образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области 
 

П Р И К А З 
  

    01.02.2017 г.                       № 98 
 

Воронеж 
 

О проведении X соревнований на Кубок Воронежской области  

по спортивному туризму 
 

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий с 

обучающимися на 2017 год в сфере дополнительного образования и воспитания 

детей и молодёжи, с целью развития туристско-краеведческой работы с 

обучающимися 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 4-5 марта 2017 года X соревнования на Кубок Воронежской 

области по спортивному туризму среди обучающихся образовательных 

организаций муниципальных районов и городских округов Воронежской 

области (далее – Соревнования). 

2. Утвердить Положение о проведении Соревнований согласно 

приложению. 

3. Поручить государственному бюджетному учреждению Воронежской 

области «Областной центр развития дополнительного образования, 

гражданского и патриотического воспитания детей и молодёжи» (Голева) 

осуществить организационно-методическое руководство по подготовке и 

проведению Соревнований в соответствии с Положением. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих полномочия в сфере образования Воронежской области, 

обеспечить участие команд в Соревнованиях и направить в срок до 27 февраля 

2017 года предварительную заявку в ГБУ ВО «Областной центр развития 

дополнительного образования, гражданского и патриотического воспитания 

детей и молодежи» в отдел туризма. 



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области Н.В. Салогубову. 

Руководитель департамента                                                     О.Н. Мосолов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу департамента 

от 01.02.2017 г.  № 98 

Положение 

о проведении Х соревнований на Кубок Воронежской области по спортивному 

туризму на пешеходной дистанции в закрытых помещениях  

(далее – Соревнования) 

 

1. Цели и задачи Соревнований 

 

1.1. Цель: развитие детско-юношеского туризма в Воронежской области. 

1.2. Задачи: 

 социализация и патриотическое воспитание молодежи средствами туризма; 

 обобщение и пропаганда опыта туристской работы среди молодёжи как 

эффективного средства воспитания и оздоровления; 

 повышение туристского мастерства; 

 пропаганда здорового образа жизни; 

 выявление сильнейших команд и участников. 

 

2. Организаторы проведения Соревнований 

 

Общее руководство по организации и проведению Соревнований 

осуществляет департамент образования, науки и молодёжной политики 

Воронежской области. Непосредственная подготовка и проведение 

Соревнований возлагается на ГБУ ВО «Областной центр развития 

дополнительного образования, гражданского и патриотического воспитания 

детей и молодежи» и главную судейскую коллегию (ГСК). 

 

3. Место и сроки проведения Соревнований 

 

Соревнования проводятся в 4-5 марта 2017 года.  

Место проведения: г. Воронеж, ул. 9 января д.103 (МБОУ СОШ «Центр 

образования №1»).  

Делегации, подавшие предварительные заявки, будут извещены о 

времени прибытия на место проведения соревнований дополнительно. 

 

4. Участники Соревнований 

 

К соревнованиям допускаются участники, представляющие туристские 

клубы, учебные заведения, общественные организации, включенные в заявку, 

имеющие медицинский допуск, имеющие необходимое снаряжение для участия 

в соревнованиях.  

Допускается участие в Соревнованиях спортсменов из других регионов. 



Состав команды: 6 участников (в том числе не менее 1 девушки) и 1 

представитель. 

Возраст и спортивная квалификация участников должны соответствовать 

требованиям действующих Правил и Регламента проведения спортивных 

соревнований по спортивному туризму (группа дисциплин: «дистанция – 

пешеходная») 

 
Класс дистанции Минимальный возраст Спортивная квалификация 

(не ниже) 

2  12 б/р 

3 13 3 (1 юношеский) 

 
На соревнованиях выделяются следующие возрастные группы: 

Класс 

дистанции 

Возрастная группа Года рождения Спортивная 

квалификация 

(не ниже) 

2 

Мальчики/девочки 

12-13 лет 

2005 – 2004 г.р. 

б/р  

 Юноши/девушки 

14-15 лет 

2003 – 2002 г.р. 

3 

Юноши/девушки 

13-15 лет 

2004 – 2002 г.р. 

3 (1 юношеский) 

Юноши/девушки 

16-18 лет 

2001 – 1999 г.р. 

Юниоры/юниорки 

19-21 год 

1998 – 1996 г.р. 

Мужчины/женщины  

22 и старше 

1995 г.р. 

Возраст участников определяется календарным годом. 

На мандатную комиссию представитель команды представляет 

следующие документы: 

 заявку на участие в Соревнованиях с допуском врача (образец 2); 

 приказ командирующей организации (на участников до 18 лет); 

 документы о спортивной квалификации участников; 

 документ, удостоверяющий личность (на каждого участника); 

 медицинский страховой полис (на каждого участника); 

 договор о страховании от несчастных случаев (на каждого участника).  

 

5. Программа Соревнований 

 

4 марта 2017 г. (1 группа) 5 марта 2017 г. (2 группа) 

9.00 – мандатная комиссия 9.00  – мандатная комиссия 

11:00 – 11:15 – открытие 

Соревнований 

10.00 – 18.00 – соревнования на 

пешеходной дистанции II, III класса; 

11.30 – 18.00 – соревнования на 

пешеходной дистанции II, III класса 

 



В программе Соревнований предусмотрено проведение лично-командных 

соревнований по спортивному туризму на искусственном рельефе пешеходной 

дистанции. 

Соревнования по спортивному туризму проводятся в соответствии с 

Правилами вида спорта «Спортивный туризм», утвержденные приказом 

Минспорта России № 571 от 22 июля 2013 г, Регламентом проведения 

соревнований по группе дисциплин «Дистанция – пешеходная»,  утверждённым 

ФСТР 28.03.2015 г. 

 

6. Определение победителей Соревнований 

 

Победители и призеры в личном зачете определяются в возрастных 

группах, отдельно среди юношей и девушек по наименьшему времени 

прохождения дистанции.  

Победители и призеры в командном зачете определяются по 4 лучшим 

результатам, в том числе не менее одного у девушек, учитывая количество 

участников дистанции 3и 2 класса. 

 

7. Награждение победителей Соревнований 

 

Победители и призёры в личном и командном зачёте в каждой возрастной 

группе награждаются дипломами соответствующих степеней. 

 

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей Соревнований 

 

Обеспечение безопасности при проведении Соревнований возлагается на 

ГСК, представителей, капитанов и участников команд в пределах своих 

обязанностей. Мероприятие проводится на дистанции, отвечающей 

требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на 

территории Российской Федерации и направленных на обеспечение 

общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при 

условии наличия акта готовности дистанции к проведению мероприятия, 

утвержденного в установленном порядке.  

Ответственный исполнитель: заместитель главного судьи по 

безопасности – С.М. Шишлянников, методист ГБУ ВО «Областной центр 

развития дополнительного образования, гражданского и патриотического 

воспитания детей и молодежи». 

 

9. Страхование участников Соревнований 

 

Участие в Соревнованиях осуществляется только при наличии договора 

(оригинала) о страховании несчастных случаев, жизни и здоровья. 

Участники, не имеющие договора о страховании, к Соревнованиям не 

допускаются. 

 



10. Условия финансирования Соревнований 

 

Оплата проезда, питания команды из расчёта 200 рублей на человека, 

обеспечение единой парадной формой, снаряжением для участия в 

Соревнованиях осуществляется за счет средств командирующих организаций.  

 

11. Заявки на участие в Соревнованиях 

 

Для участия в Соревнованиях необходимо направить предварительную 

заявку в ГБУ ВО «ОЦРДО» до 27 февраля 2017 года  в отдел туризма (образец 

1). 

Дополнительную информацию можно получить по телефону 8 (473) 212-

79-62 (отдел туризма). 

Именная заявка на участие в Соревнованиях подается в мандатную 

комиссию по прибытию команды на Соревнования (образец 2). 

 

Данное положение является официальным вызовом на Соревнования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Образец 1 

 

Предварительная заявка на участие в X соревнованиях  

на Кубок Воронежской области по спортивному туризму 

 

Просим допустить к участию в соревнованиях команду 

_______________________________________________ в следующем составе: 
                                                          название района 
 

№ 
Фамилия, имя, отчество 

участника (без сокращений) 
Пол 

Дата 

рождения 

Спорт. 

разряд 

Класс 

дистанции 

1      

2      

…      

 
 

Представитель команды __________________ (______________________) 

 

Руководитель организации ________________ (______________________) 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Образец 2 

 

В главную судейскую коллегию 

X соревнований на Кубок Воронежской области 

по спортивному туризму  

от _______________________________________ 
                                                                                                             (название командирующей организации) 

Заявка на участие 

 

Просим допустить к участию в соревнованиях команду 

_______________________________________________ в следующем составе: 
                                                          название команды 

 

№ 

Фамилия, имя, отчество 

участника (без 

сокращений) 

Пол 
Дата 

рождения 

Учебное 

заведение, 

класс 

Спорт. 

разряд 

Класс 

дистан

ции 

Мед. 

допуск 
(печать 

напротив 

каждого) 

Р
о

сп
и

сь
 

у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 

в
 з

н
ан

и
и

 

п
р

ав
и

л
 Т

Б
 

1         

2         

…         

 

Всего допущено к соревнованиям ______ человек. 

МП                          Врач __________________ (______________________) 

Судья от команды ________________________, квалификация _____________ 
                                                         фамилия, имя, отчество полностью 

 

Представитель команды __________________ (______________________) 

 

Руководитель организации ________________ (______________________) 

МП 

 


